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Autorami wykorzystanych w publikacji zdjęć są: Witold Broda/freepress.pl, 

Andrzej Goiński, Wojtek Szabelski/freepress.pl, Marek Dembski, Daniel Pach, 

Jacek Smarz, Piotr Litwic/freepress.pl, Piotr Ulanowski/freepress.pl.

Wykorzystano również fotografie z archiwów: ALKS STAL Grudziądz, Domu 

Pomocy Społecznej w Mgoszczu, Urzędu Miasta i Gminy w Łasinie, Urzędu 

Gminy Nowe, Urzędu Miasta Grudziądza, Starostwa Powiatowego w Świeciu.

zachowaj to wydawnictwo, z nim masz szanse na nagrody! 
Konkursy na stronach: 2, 5, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 17, 18, 22, 23, 25, 27, 30. 
Więcej na stronie: www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu 
w zakładce „Konkursy i regulaminy”. 

KONKURS: Uwaga! Organizujemy objazdy studyjne, 
podczas których zaprezentujemy inwestycje unijne 
realizowane lub zrealizowane na terenie Grudziądza, 
Chełmna, Świecia i okolic dzięki środkom z RPO WK-P.  
Zapisy 7 i 14 maja w godzinach 10-14 pod numerem 
telefonu 56 462 63 61. Decyduje kolejność zgłoszeń. 
Wycieczki odbędą się 18 i 25 maja. Każda grupa może liczyć 
20 osób. Na wycieczkę należy wziąć ze sobą egzemplarz 
tego wydawnictwa. Regulamin konkursu dostępny na 
stronie www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu
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z przyjemnością przedstawiamy kolejny zeszyt adresowanego do mieszkańców 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego cyklu wydawnictw dokumentujących 
przemiany modernizacyjne, jakie dokonały się w naszym regionie dzięki 
inwestycjom i przedsięwzięciom sfinansowanym z pieniędzy pomocowych Unii 
Europejskiej na lata 2007-2013. Prezentujemy dorobek inwestycyjny kończącej 
się siedmiolatki by uzmysłowić wszystkim zakres i skalę zrealizowanych 
projektów. Moment jest jak najbardziej właściwy. Rok 2013 jest bowiem 
ostatnim w kończącej się perspektywie finansowej, a samorząd województwa 
prowadzi już zaawansowane prace nad określeniem kierunków rozwoju 
naszego regionu w oparciu o nowy budżet UE na lata 2014-2020. 

Grudziądz oraz powiaty grudziądzki, chełmiński i świecki dobrze wykorzystują 
szansę związaną ze strumieniem europejskich środków. Także ta część 
regionu w widoczny sposób chwyta wiatr w żagle rozwoju. Dotyczy to nie tylko 
Grudziądza, który pięknieje, poprawia infrastrukturę komunikacyjną i staje się 
– przede wszystkim dzięki skomunikowaniu z A-1 i tworzeniu przyjaznej aury 
dla przedsiębiorczości - coraz bardziej atrakcyjnym miejscem dla inwestorów. 

Poważną pulę środków pomocowych przeznaczamy na wspieranie mniejszych 
miast i obszarów wiejskich. Dzięki temu powstają nowe odcinki sieci 
wodociągowych i kanalizacyjnych, stacje uzdatniania wody i oczyszczalnie 
ścieków, lepsze drogi, boiska i place zabaw; lokalne społeczności remontują 
wiejskie świetlice i ośrodki kultury, a także odnawiają centra swoich 
miejscowości. W ten sposób – wykorzystując również pieniądze, które 
bezpośrednio przeznaczamy na restaurację zabytków - odzyskują blask między 
innymi Chełmno i Świecie. 

Warto podkreślić, że przedsiębiorcy tego rejonu otrzymali ponad 66 milionów 
złotych w postaci bezzwrotnych dotacji inwestycyjnych.

Uznając, że na rzecz rozwoju i modernizacji tej części regionu mamy jeszcze 
sporo do zrobienia, warto zdać sobie sprawę, że już udało nam się wspólnie 
uczynić bardzo dużo. Sukces nie byłby możliwy bez zaangażowania wielu 
środowisk. Za to zaangażowanie wszystkim Państwu – samorządowcom, 
środowiskom biznesowym, medycznym, kulturalnym, środowiskom skupionym 
wokół organizacji pozarządowych, wszystkim aktywnym społecznie 
i publicznie mieszkańcom Grudziądza, powiatu grudziądzkiego, powiatu 
chełmińskiego i powiatu świeckiego – serdecznie dziękuję.

Kwiecień 2013

szanowni państwo,

piotr całbecki
marszałek województwa 
kujawsko-pomorskiego
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Wsparcie trafiło też na instalację 
iluminacji świetlnej na terenie 
grudziądzkiej Starówki. 
W przygotowaniu są kolejne inwestycje, 
a wśród nich renowacja Parku 
Miejskiego oraz budowa prawie  
4-kilometrowej Wiślanej Trasy 
Rowerowej, która połączy osiedle  
Rządz i Cytadelę.

Środki finansowe z Unii Europejskiej, którymi dysponują 
samorządowe władze województwa, odmieniają oblicze 
kujawsko-pomorskich miast, miasteczek i wsi. Dzięki 
zaangażowaniu samorządów i społeczności lokalnych 
ożywiliśmy wiele zaniedbanych obiektów, ulic, placów 
i całych dzielnic. Nasza przestrzeń publiczna jest dziś 
bardziej przyjazna mieszkańcom.

grudziądz 
W Grudziądzu na odrestaurowanie i uporządkowanie 
rynku głównego oraz ulic starego miasta trafiło 
z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego ponad 9,4 miliona złotych. 
Kolejny duży projekt, którego realizacja właśnie trwa, 
to rewitalizacja i adaptacja do funkcji turystyczno-
rekreacyjnych obszaru poprzemysłowego okolic nabrzeża 
wisły. Na to przedsięwzięcie samorząd województwa 
przeznaczył 19,3 miliona złotych z naszego RPO. 

– Dzięki zaangażowaniu marszałka 
województwa i prezydenta Grudziądza 
miasto zyska nową przestrzeń 
spacerową, wypoczynkową 
i turystyczną w centrum i nad Wisłą. 
Cieszę się na nową ścieżkę rowerową 
i miejsce, gdzie mieszkańcy będą mogli 
przyjemnie spędzić czas.
robert podwalny, 
mieszkaniec grudziądza
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chełmNo 
Samorządowe władze województwa 
przeznaczyły wielomilionowe dotacje 
na kompleksową rewitalizację 
zabytkowego centrum chełmna.  
Tylko na realizację drugiego i trzeciego 
etapu kluczowego projektu „Ochrona 
dziedzictwa kulturowego miasta 
Chełmna” trafiło 18 milionów złotych 
wsparcia w ramach RPO WK-P.  
Prace objęły między innymi renowację 
murów obronnych, odnowę historycznej 
nawierzchni rynku i ulic oraz remonty 
konserwatorskie w części zabytkowych 
gmachów i kościołów. Najciekawsze 
budowle zyskały efektowne oświetlenie, 
a w ramach projektu rewitalizacji 
zainstalowano monitoring. 

KONKURS: Przygotuj program wycieczki po 
inwestycjach z terenu Grudziądza i powiatów 
grudziądzkiego, chełmińskiego i świeckiego 
z elementami graficznymi, multimedialnymi 
i opisem atrakcji. Plan objazdu uwzględniający 
inwestycje zrealizowane w ramach RPO WK-P 
wyślij na adres grudziadz@nowosci.com.pl  
do 5 czerwca. Autor najlepszego pomysłu 
pojedzie z osobą towarzyszącą do Brukseli. 
Regulamin konkursu dostępny na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu

tygodnik

Ukazuje się od 1 października 1850 r.

Chełmno  Kijewo  Królewskie  Lisewo Papowo  Biskupie Stolno  Unisław
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KONKURS: Wymyśl hasło promujące Turniej 
Rycerski w Golubiu-Dobrzyniu. Dla autorów trzech 
najlepszych pomysłów mamy rodzinne wejściówki 
na to wydarzenie. Propozycje prześlij na adres 
sylwiared@poczta.onet.pl do 31 maja. 
Regulamin konkursu dostępny na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu

świecie i Nowe 
Rewitalizację przeszło też śródmieście świecia. Wymieniono 
nawierzchnię małego i dużego rynku oraz okolicznych ulic, 
odnowiono „małą architekturę” i posadzono kilkadziesiąt ozdobnych 
drzew. Atrakcją i miejscem wypoczynku dla mieszkańców jest 
nowa fontanna. Na realizację inwestycji trafiło 5,3 miliona złotych 
z naszego RPO. 

Dzięki kolejnym 4,7 miliona złotych wsparcia zrealizowano drugi 
etap przedsięwzięcia polegającego na ożywieniu gospodarczym 
i społecznym powojskowej części miasta. Przebudowano ulice oraz 
zagospodarowano tereny zielone, powstały też boiska i place zabaw.

Trwają zaawansowane prace związane z rewitalizacją przestrzeni rynku 
w Nowem. Na realizację tej inwestycji trafiło 1,4 miliona złotych wsparcia 
z naszego RPO. Władze gminy otrzymały też ponad 800 tysięcy złotych 
dofinansowania na rewitalizację Jeziora Czarownic.

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: 
Europa inwestująca w obszary wiejskie.
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KONKURS: Zrób zdjęcie najważniejszej twoim 
zdaniem inwestycji zrealizowanej w ramach 
RPO WK-P na terenie Grudziądza i powiatów 
grudziądzkiego, chełmińskiego i świeckiego. 
Fotografię wraz z uzasadnieniem, dlaczego  
jest ona wyjątkowa, wyślij na adres  
czaschelmna@gazeta.pl lub czasswiecia@gazeta.pl 
 do 23 maja. Autor najlepszej pracy pojedzie wraz 
z osobą towarzyszącą do sanatorium „Przy Tężni” 
w Inowrocławiu – fundatora nagrody. 
Regulamin konkursu dostępny na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu

Urząd Marszałkowski przeznaczył też wsparcie finansowe 
na ożywienie przestrzeni publicznej w mniejszych 
i najmniejszych miejscowościach regionu. To środki  
na odnowę centrów małych miejscowości oraz budowę 
i modernizację ważnych dla lokalnych społeczności 
świetlic wiejskich, ośrodków kultury, bibliotek, ścieżek 
rowerowych i obiektów sportowych. 

Na realizację ponad 200 przedsięwzięć związanych 
z odnową i rozwojem wsi oraz realizacją lokalnych strategii 
rozwoju w powiecie grudziądzkim, chełmińskim i świeckim 
trafiły do tej pory ponad 33 miliony złotych w ramach 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. 

Lista wszystkich przedsięwzięć na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu

W centrum unisławia 
trwa odbudowa zbiornika 
retencyjnego wraz z budową 
pomostu rekreacyjnego 
i zagospodarowaniem 
terenu przy ulicy Wiślanej. 
Przekazaliśmy na to zadanie 
wsparcie w kwocie  
180 tysięcy złotych.

W skarszewach 
i Sosnówce 
w gminie Grudziądz 
przebudowano 
i wyposażono 
świetlice wiejskie.

Dzięki wsparciu w ramach PROW 
w lisnowie, w gminie Świecie 
nad Osą, powstała świetlica 
z towarzyszącą infrastrukturą.

Część wsparcia rozdysponowaliśmy za 
pośrednictwem lokalnych grup działania (LGD): 

 • LGD „Vistula – Terra Culmensis  
– Rozwój przez tradycję”,

 • LGD „Zakole Dolnej Wisły”,

 • Fundacja Ziemia Gotyku LGD,

 • LGD Wieczno,

 • LGD „Gminy Powiatu Świeckiego”,

 • LGD „Bory Tucholskie”.

Oprócz realizacji projektów inwestycyjnych 
wspierają one organizację wielu imprez 
i lokalnych inicjatyw.

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: 
Europa inwestująca w obszary wiejskie.
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W centrum warlubia powstał 
zielony skwer – miejsce 
odpoczynku dla mieszkańców.

Na zagospodarowanie do celów turystycznych 
i rekreacyjnych jeziora mełeńskiego w słupie 
w gminie Gruta trafiło prawie 200 tysięcy 
złotych wsparcia w ramach PROW.

Prawie 400 tysięcy złotych 
dofinansowania trafiło na 
remont Gminnego Ośrodka 
Kultury w rogóźnie.

KONKURS: Dla pierwszych 16 osób, które 10 maja o godzinie 10 
zadzwonią pod numer 792 073 015 mamy wejściówki do Muzeum 
Ziemi Kujawskiej i Dobrzyńskiej we Włocławku, Muzeum Stanisława 
Noakowskiego w Nieszawie, Skansenu Etnograficznego w Kłóbce 
i Teatru Wilama Horzycy w Toruniu. 
Szczegóły i regulamin konkursu dostępne na stronie
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: 
Europa inwestująca w obszary wiejskie.
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ulica olimpijska w łasinie została przebudowana dzięki wsparciu  
z budżetu województwa w ramach uruchomionego przez 
marszałkowską administrację specjalnego funduszu dla miast  
do 5 tysięcy mieszkańców.

Odrestaurowany budynek dawnej kuźni w oborach 
w gminie Stolno służy mieszkańcom jako świetlica wiejska, 
a młodzież szkolna może poznawać w nim historię jednego 
ze starych zanikających zawodów. 

Boisko w radzyniu chełmińskim powstało dzięki wsparciu z budżetu województwa.

Na kujawsko-pomorską wieś trafiają też środki z Programu 
Operacyjnego Ryby. Samorząd województwa  
za pośrednictwem lokalnych grup rybackich wspiera 
w ten sposób inwestycje przedsiębiorstw, przedsięwzięcia 
infrastrukturalne i ochronę środowiska. Z tych środków 
korzystają między innymi mieszkańcy gmin Grudziądz 
i Świecie nad Osą i Radzyń Chełmiński w powiecie 
grudziądzkim oraz Świekatowo w powiecie świeckim.
Pełna lista projektów na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu

KONKURS: Jak zmieniło się twoje miejsce zamieszkania 
dzięki środkom z RPO WK-P? Fotografie (min. 5 – max. 10) 
przesyłajcie na adres konkurs@pomorska.pl do 30 maja.  
Autor najlepszych zdjęć pojedzie wraz z osobą 
towarzyszącą do Barcelony.
Regulamin konkursu dostępny na stronie
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: 
Europa inwestująca w obszary wiejskie.

 Unia Europejska

Europejski
Fundusz Rybacki

9



Samorząd województwa także w tej części regionu stawia na tani 
i przyjazny środowisku transport kolejowy. Rozpoczęte już prace 
dotyczące pierwszego etapu rewitalizacji linii Kolejowej Toruń-
Grudziądz (odcinek Grudziądz-Chełmża) są finansowane  
z RPO WK-P. Wartość projektu to 94 miliony złotych. Efektem będzie 
skrócenie podróży o 20 minut. Zakończenie inwestycji pod koniec 
przyszłego roku. 

Konsekwentnie unowocześniany jest wewnętrzny szkieletowy system 
transportowy Grudziądza. Po przebudowie ulicy hallera przyszła pora na 
modernizację sieci tramwajowej, którą rozpoczęto od remontu kapitalnego 
sześciu wysłużonych składów. W marcu ruszyły prace w mieście, w rejonie 
ulicy Chełmińskiej. Projekt zakłada nie tylko odnowienie torowisk, ale też ich 
rozbudowę do dwóch nitek tam, gdzie dotychczas były tylko pojedyncze tory, oraz 
nowe przystanki, jezdnie i chodniki. Wsparcie z RPO WK-P to 24,6 mln złotych. 

Rzeczywistość komunikacyjna północno-wschodniej 
części województwa to przede wszystkim autostrada a-1 
i jej zintegrowanie z lokalnym systemem dróg. W grudniu 
uruchomiono dawno oczekiwane bezpośrednie połączenie 
Grudziądza z węzłem autostradowym „Grudziądz” – drugim 
w tym rejonie, obok węzła „Marzy” – które pozwoliło też na 
wyprowadzenie ruchu tranzytowego z centrum miasta. 

– Linią tramwajową nr 2 łączącą dwa duże osiedla 
Rządz i Tarpno, podróżuje bardzo duża ilość pasażerów. 
Zakończenie modernizacji sieci ułatwi dojazd do centrum 
miasta oraz skróci czas przejazdu. Dobrym rozwiązaniem 
będą tablice elektroniczne informujące podróżnych o czasie 
oczekiwania na kurs i ewentualnych awariach na linii.
małgorzata paździor-roclawski, mieszkanka grudziądza
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Przebudowa 75-kilometrowego odcinka łączącej 
Grudziądz z Wąbrzeźnem, Golubiem-Dobrzyniem 
i Rypinem drogi wojewódzkiej 534, umożliwiająca 
sprawne skomunikowane z autostradą A-1 
północno-wschodnich rejonów regionu, 
była jednym z kluczowych dla dostępności 
transportowej województwa przedsięwzięć. 
Trudno było sobie bowiem wyobrazić, by na 
autostradzie skorzystali tylko mieszkańcy 
największych ośrodków.

– Przebudowa drogi powiatowej 534 Grudziądz-Radzyń Chełmiński 
była niezbędna i poprawiła komunikację z Grudziądzem oraz innymi 
miejscowościami położonymi w sąsiedztwie Radzynia Chełmińskiego  
tj. Wąbrzeźna i okolic. Chodniki rozwiązały problem bezpieczeństwa pieszych 
ze względu na bardzo duży ruch tranzytowy przez centrum miasta.  
Dużym ułatwieniem są również powstałe miejsca parkingowe.
piotr kozłowski, z-ca burmistrza radzynia chełmińskiego

Warto podkreślić, że dzięki środkom 
pozostającym w dyspozycji samorządu 
województwa inwestycje drogowe na 
swoim terenie mogą prowadzić także 
lokalne samorządy. Z puli RPO WK-P 
korzystają lub skorzystały już:

powiat chełmiński (na budowę południowej 
obwodnicy Chełmna oraz przebudowę 
dróg Bruki Kokocka – Jeleniec i Brzozowo – 
Unisław), wiejska gmina Chełmno  
(na przebudowę drogi Górne Wymiary – 
Nowawieś Chełmińska), gmina Lisewo (na 
budowę drogi Wierzbowo – Wabcz), gmina 
Stolno (na przebudowę dróg Wabcz – Kobyły 
i Stolno – Małe Czyste), gmina miasta 
Chełmna (na modernizację ulicy Podgórnej), 
gmina Papowo Biskupie (na przebudowę dróg 
Falęcin – Papowo i Papowo – Żygląd), gmina 
Kijewo Królewskie (na przebudowę drogi 
Kijewo – Jeleniec); powiat grudziądzki (na 
przebudowę drogi powiatowej Słup – Świecie 
nad Osą, przebudowę drogi w Wielkich 
Lniskach i przebudowę dróg Grudziądz – 
Nicwałd i Pokrzywno - Słup), gmina Rogóźno  
(na przebudowę drogi Skurgwy – Krakowska), 
wiejska gmina Grudziądz (na kompleksową 
przebudowę dróg w Nowej Wsi) i gmina 
Świecie nad Osą (na przebudowę drogi 
w stolicy gminy); powiat świecki  
(na przebudowę dróg Lniano – Bramka oraz 
Tuchola – Tleń – Osie z odbudową mostu 
w Tleniu i budową ścieżek rowerowych), 
gmina Dragacz (na przebudowę mostu 
w miejscowości Michale), gmina Drzycim 
(na przebudowę dróg w stolicy gminy 
i Gródku), gmina Świecie (na budowę drogi 
Morsk – Sulnowo oraz budowę ulic w Świeciu 
i Sulnowie), gmina Osie (na budowę drogi 
we wsi Pruskie), gmina Świekatowo (na 
przebudowę drogi w Janiej Górze), gmina 
Pruszcz (na przebudowę drogi Zawada – 
Niewieścin oraz ulic w stolicy gminy), gmina 
Warlubie (na przebudowę drogi w Kruszach), 
gmina Bukowiec (na przebudowę dróg 
Krupocin – Branica i Polskie Łąki - Polednio), 
gmina Lniano (na przebudowę drogi 
w Błądzimiu oraz drogi Mukrz – Słępiska – 
Wątfie), gmina Nowe (na budowę drogi Mały 
Komorsk – Zdrojewo). 
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Potężny strumień unijnych pieniędzy 
z Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
i Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
płynie na inwestycje komunalne, takie 
jak gospodarka wodno-kanalizacyjna, 
systemy ciepłownicze czy sanitarne 
w regionie. Znaczna część tej ważnej 
infrastruktury znajduje się pod 
ziemią i może być przez mieszkańców 
niedoceniana, gdy tymczasem zaspokaja 
podstawowe potrzeby i poprawia 
standard życia.

Największą tego typu inwestycją, na 
realizacje której przeznaczone zostały 
środki z RPO WK-P, była modernizacja 
i rozbudowa, za ponad 20 mln złotych, 
sieci wodociągowej w grudziądzu. 
W łasinie tradycyjny system 
ciepłowniczy został przebudowany 
w nowoczesną, energooszczędną sieć. 
W warlubiu rozbudowana została 
oczyszczalnia ścieków dla gminy.

– Przebudowa i modernizacja stacji uzdatniania wody zapewnia 
mieszkańcom wysoką jakość usług. Dzięki realizacji inwestycji zmniejszono 
energochłonność urządzeń i awaryjność sieci. Zmodernizowano 
skorodowane rurociągi i wymieniono armaturę. Nastąpiła wymiana 
najstarszego odcinka sieci wodociągowej na starym mieście, przez co 
ograniczono zasięg ewentualnych awarii. Nastąpiło połączenie osiedli 
Rządz i Mniszek. Pozwoli to zasilać osiedle Mniszek w bieżącą wodę z dwóch 
stron, a przy awarii możliwa jest dostawa wody z drugiego kierunku. 
włodzimierz Banasik, kierownik działu obsługi klienta w miejskich 
wodociągach i oczyszczalni w grudziądzu

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: 
Europa inwestująca w obszary wiejskie.

12

 iNwestycje komuNalNe



www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu

Samorząd województwa dofinansowuje także 
inwestycje komunalne służące mieszkańcom 
małych miejscowości w regionie. Na terenie 
gmin powiatu chełmińskiego, grudziądzkiego 
i świeckiego zrealizowane będą w sumie 64 
projekty, na realizację których przeznaczyliśmy 
66,9 mln złotych z PROW. Za te pieniądze 
gminy wybudowały bądź budują przydomowe 
oczyszczalnie ścieków, sieci wodociągowe oraz 
kanalizację sanitarną i deszczową. Samorządy 
rozbudowują także ujęcia i stacje uzdatniania 
wody. Pełna lista inwestycji jest dostępna na  
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu

Dzięki środkom unijnym z RPO WK-P 
dbamy także o rozwój inwestycji 
służących ochronie środowiska. 
Największą i najbardziej kosztowną 
inwestycją w tym obszarze jest 
modernizacja składowiska odpadów 
w Zakurzewie koło Grudziądza.  
Za ponad 62 mln złotych powstanie tam 
między innymi instalacja kompostowania 
i zmodernizowana zostanie sortownia 
odpadów. Z kolei gmina Świecie 
otrzymała dofinansowanie wysokości 
12,8 mln zł na budowę nowoczesnego 
międzygminnego kompleksu 
unieszkodliwiania odpadów dla powiatu 
chełmińskiego i świeckiego w Sulnówku.

W osnowie (gm. Chełmno), 
przy istniejącym 
wysypisku, powstał 
zakład zagospodarowania 
odpadów komunalnych. 
Inwestycja pochłonęła 
ponad 3 mln złotych dotacji, 
a najważniejszą jej częścią jest 
linia do sortowania odpadów. 
Pieniądze rozdysponowywane 
przez Urząd Marszałkowski 
pomogą także w rekultywacji 
składowiska odpadów 
w Ostrowitem, a gmina Lniano 
uruchomi mobilny punkt 
zbierania odpadów.

KONKURS: Narysuj lub namaluj pocztówkę z Grudziądza i powiatów grudziądzkiego, 
chełmińskiego i świeckiego, przedstawiającą inwestycje realizowane dzięki RPO WK-P. 
Pracę wyślij do 16 maja na adres czaschelmna@gazeta.pl lub czasswiecia@gazeta.pl 
lub pocztą tradycyjną z dopiskiem „pocztówka” (adresy obu redakcji w regulaminie 
konkursu). Autor najlepszej pocztówki pojedzie na rodzinną dwudniową wycieczką  
do największych atrakcji Pałuk. Regulamin konkursu dostępny na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu
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Blisko 7 milionów złotych kosztowało uzbrojenie terenu 
Strefy Rozwoju Gospodarczego Vistula Park II 
 w sulnowie (powiat świecki). Projekt obejmował 
przygotowanie 20 hektarów działek przeznaczonych 
na działalność gospodarczą, w tym kompleksową 
infrastrukturę techniczną, niezbędną dla przyszłych, 
a także już funkcjonujących w bezpośrednim sąsiedztwie 
przedsiębiorców. Inwestycja obejmowała budowę dróg 
dojazdowych, parkingów, chodników, oświetlenia ulicznego 
oraz kanalizacji sanitarnej, deszczowej i sieci wodociągowej.

Grudziądzki Park Przemysłowy otrzymał prawie 1,3 miliona złotych wsparcia z RPO WK-P 
– dzięki niemu realizuje projekt budowy inkubatora przedsiębiorczości. Firmy już działające 
i początkujący przedsiębiorcy skorzystają z powierzchni użytkowej oraz usług doradczych 
i szkoleniowych. Wyposażanie obiektu w niezbędne media potrwa do października. 

Na wsparcie przedsiębiorczości przeznaczamy co czwartą złotówkę 
z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego 2007-2013, czyli blisko 250 milionów złotych. Środki te to 
bezzwrotne dotacje, pożyczki i poręczenia dla firm, a także pieniądze na 
tworzenie warunków do rozwoju przedsiębiorczości, w tym uzbrojenie 
terenów inwestycyjnych i tworzenie struktur wspierających stawianie 
pierwszych kroków i rozwijanie skrzydeł w biznesie. 

O włączenie terenów po cukrowni do Pomorskiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej zabiega gmina Unisław. Trwa też 
procedura przyłączenia do PSSE nowych terenów w Świeciu 
(4 hektary). 

zakład dziewiarski depol 
desperas z Żyglądu (gm. Papowo  
Biskupie w powiecie 
chełmińskim) otrzymała ponad 
3,1 miliona złotych, dzięki 
czemu wprowadziła na rynek 
nowe i ulepszone produkty. 

KONKURS: Która edycja Festiwalu Pamięci 
Andrzeja Zauchy „Serca Bicie” odbędzie się 
w tym roku? Pierwsze dwie osoby, które  
6 maja o godzinie 10 prześlą odpowiedzi na 
adres sylwiared@poczta.onet.pl, zaprosimy 
wraz z osobą towarzyszącą na koncert galowy 
14 maja.  
Regulamin konkursu dostępny na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu
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Dobrze funkcjonujący sektor przedsiębiorczości to 
podstawa rozwoju i pomyślnej przyszłości. Warto pozwolić 
mu się rozwijać i wspierać go, zwłaszcza jeśli inwestycje 
oznaczają także nowe miejsca pracy. Wśród beneficjentów 
bezzwrotnej pomocy z RPO WK-P są przedsiębiorcy 
z Grudziądza, powiatu grudziądzkiego, chełmińskiego 
i świeckiego. 

1,7 miliona złotych 
trafiło do firmy 
kotłoinwest ze Świecia 
na budowę nowej 
hali produkcyjnej i jej 
wyposażenie w sprzęt 
do obróbki metali. 

Dzięki ponad  
3,3 miliona złotych 
w nowoczesne 
środki produkcji 
zainwestowała firma 
wellpappenfabrik 
z Górnej Grupy  
(gm. Dragacz,  
pow. świecki).

Firma medos z Chełmna 
otrzymała ponad 1,4 miliona 
złotych na unowocześnienie 
przedsiębiorstwa i powiększenie 
gamy produktów o nowe wyroby 
dla przemysłu okiennego 
i meblarskiego.

Bezzwrotne dotacje na modernizację, rozbudowę lub promocję 
z RPO WK-P otrzymały następujące firmy

z Grudziądza:
„OLGA” Ginoyan Anush, Biuro Geodezji Waldemar Tomasz Czarnecki, Champion 
Dorota Piotrowska, Clima Komfort Adam Witkowiak, Waldemar Witkowiak 
Sp. J., Clima Komfort Adam Witkowiak, Waldemar Witkowiak Spółka Jawna, 
Firma Budowlano-Drogowa „Prasbet” Sp.J. Wojciech Hilger, Mariusz Ziemer, 
Franklin Sp. z o.o., Geotermia Grudziądz Sp.zoo, Grudziądzki Park Przemysłowy 
spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Grudziądzkie Poręczenia Kredytowe 
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Kurzawiak Bogdan „UNEL”,  
LA RIVE S.A., Laboratorium Stomatologiczne Jakuba Bonikowskiego,  
MSU S.A., REFSYSTEM Sp. z o.o., Technika Grzewcza Maciej Stachowski, 
VADAIN INTERNATIONAL Sp. z o.o., ZPUH Ceramikon Rozmarynowicz Łukasz

z powiatu grudziądzkiego:
„UNIA” Sp. z O.O., Casus Sp. z O.O., Centrum Edukacyjno Consultingowe 
„CONCRET” Anna Urbańska, DIR Wiesława Rozynek, DREWPŁYT 
Przedsiębiorstwo Wielobranżowe S.C Jerzy Wołoszyn, Beata Wołoszyn-Zgoda, 
Grudziądzki Park Przemysłowy Sp. z o.o, Mueller Fabryka Świec Spółka Akcyjna, 
Odlewnia Żeliwa Lisie Kąty Sławomir i Bogusław Mioduszewscy – Sp. J., 
Przedsiębiorstwo Budowlano Wyburzeniowe Grażyna Grabowska, 
Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Handlowe „Miltex” s.c. Grażyna Rajca, 
Krzysztof Rajca, Solanum Rolno-Produkcyjna Sp. z o.o., Wytwórnia Opakowań 
Blaszanych „Beczkopol”, Zakład Elektryczny Elektra Wiesław i Danuta 
Milczarczyk Sp. J., Zakład Usług Wiertniczych „STUDWIERT” Piotr Kurkowski

z powiatu chełmińskiego:
Agro-Sieć Sp. z o.o., Dampin Fryckowski & Polcyn, Marek Fryckowski, Monika 
Polcyn, FAM - Technika Odlewnicza Sp. z o. o., MEDOS Marian Buławka, 
Ewa Buławka Sp.J., Przedsiębiorstwo Handlowo - Usługowe SOLO Bożena 
Wiśniewska, SILVA Mikroelektronik Holding Sp. z o.o. Spółka komandytowa, 
STAL-MET Sp. z o.o., Stolter Sp. z o.o., Wheel Trade Dariusz Wichliński, Zakład 
Dziewiarski Depol Deperas Spóła Jawna, Zakład Mechanizacji i Transportu 
oraz Usług Księgowych Sp. z o.o., Zakład Produkcyjno-Handlowy Chełmińskie 
Okucia Meblowe Chom Wp Chompłyt, Zakład usług rolniczych – Zbigniew 
Nogalski, Zakład Włókienniczy JARMA Jarosław Machel

z powiatu świeckiego:
Asping Technology Mateusz Malinowski, Firma Handlowo-Usługowa 
„BETA” Beata Karpińska, Firma Handlowo-Usługowa „KIC-TRANS” 
Piotr Różycki, Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska”, KARTPOL 
– Z.P.H.U Urszula Podgórska, KMK Kolekcja Mebli spółka Sp. z o.o., 
KOTŁOINWEST Sp. z o.o., Przedsiębiorstwo Handlowo Usługowe „SELCO” 
Ewa Lewicz, Przedsiębiorstwo Produkcyjno Handlowo Usługowe ZIP ARGO 
Aleksandra Piotrowska, Przedsiębiorstwo Produkcyjno Usługowo Handlowe 
„PROFLEX” S.C. Frankowski Maciej Zalewski Krzysztof, Przedsiębiorstwo 
Usługowo-Handlowe „KARMIR” Janusz Kropisz, TRAST Krzysztof Emmert, 
Wellpappenfabrik Eikemeier Poland Sp.z o.o., Z.P.H.U. „TECHBUD” Małgorzata 
Firyn, ZUPH Omega Andrzej Szulc
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Powiaty chełmiński, świecki i grudziądzki przyciągają 
mieszkańców województwa i turystów spoza regionu 
licznymi festynami, festiwalami i imprezami kulinarnymi. 
Wiele z tych wydarzeń jest organizowanych przy wsparciu 
Urzędu Marszałkowskiego. Tylko za pośrednictwem 
działającego w Urzędzie Marszałkowskim Sekretariatu 
Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich na organizację imprez 
w tych powiatach w latach 2010-2013 przekazaliśmy 
ponad 280,5 tysiąca złotych ze środków KSOW. 

Już od pięciu lat producenci żywności 
i smakosze spotykają się w sierpniu w grucznie 
na festiwalu smaku. Zdaniem ekspertów 
kulinarnych i dziennikarzy to jedno z najbardziej 
znaczących tego typu wydarzeń w kraju. Przez 
dwa dni w Grucznie spróbować można lokalnych 
produktów regionalnych, m.in. wędlin, miodów 
i serów. Głównym organizatorem wydarzenia 
jest Towarzystwo Przyjaciół Dolnej Wisły, które 
m.in. wspiera promocję produktów wytwarzanych 
tradycyjnymi metodami. Od 2010 roku 
organizację Festiwalu Smaku wsparliśmy ponad 
178 tysiącami złotych ze środków KSOW.

w Brukach unisławskich (powiat chełmiński) 
odbywa się święto kapusty. Główne atrakcje 
dla uczestników to prezentacje przyrządzania 
kapuścianych potraw, degustacje oraz konkursy. 
Od 2011 roku Urząd Marszałkowski przekazał na 
organizacje imprezy ponad 22 tysiące złotych ze 
środków KSOW. 

W ubiegłym roku w Grudziądzu podczas 
zorganizowanego przez Urząd Marszałkowski 
koncertu ,,Lato czeka”, zabrzmiały 
najpopularniejsze piosenki z wakacyjnego 
śpiewnika. Impreza, zorganizowana w ramach 
święta województwa, odbyła się 7 czerwca na 
grudziądzkich Błoniach. Motywem przewodnim 
rodzinnego pikniku były atrakcje turystyczne 
naszego regionu, w szczególności szlaki 
kajakowe, które przemierzał Jan Paweł II. 

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: 
Europa inwestująca w obszary wiejskie.
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KONKURS: Wymyśl hasło zachęcające do zakupu 
produktów tradycyjnych z Kujaw i Pomorza. Prześlij 
je do 22 maja na adres konkurs@pomorska.pl.  
Dla autorów trzech najlepszych haseł mamy kosze  
z produktami tradycyjnymi z regionu Kujaw i Pomorza.  
Szczegóły i regulamin konkursu dostępne na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu

KONKURS: Dla każdego, kto rozpozna się  
na poniższym zdjęciu mamy atrakcyjne gadżety.  
Po odbiór nagród zapraszamy 17 maja w godzinach 
9.30-11.00 do Przedstawicielstwa Urzędu 
Marszałkowskiego w Grudziądzu, ul. Sienkiewicza 22.
Regulamin konkursu dostępny na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu

Co roku w chełmnie – mieście 
zakochanych – szczególnie 
hucznie obchodzony jest dzień 
św. walentego. 

W 2011 roku dożynki 
województwa 
kujawsko-
pomorskiego 
i diecezji toruńskiej 
odbyły się 
w chełmnie.

Od 1989 roku w Grudziądzu 
co roku odbywają się zjazdy 
kawalerzystów ii rp.  
W zjeździe biorą udział 
żyjący jeszcze przedwojenni 
kawalerzyści – absolwenci 
przedwojennego grudziądzkiego 
Centrum Wyszkolenia Kawalerii, 
ich rodziny, kontynuujące 
kawaleryjskie tradycje oddziały 
wojskowe, a także miłośnicy 
kawalerii oraz liczni turyści. 
Ulicami miasta przemaszerowuje 
uroczysta defilada, odbywają 
się festyny, występy 
artystyczne i sesje naukowe. 

tygodnik

Ukazuje się od 1 października 1850 r.

Chełmno  Kijewo  Królewskie  Lisewo Papowo  Biskupie Stolno  Unisław

17



przyjazny szpital psychiatryczny
Wielki w ostatnim czasie strumień środków na inwestycje 
związane z podnoszeniem standardów w publicznej 
opiece medycznej trafia zarówno do najważniejszych 
szpitali w regionie, jak i do lecznic powiatowych. 
Pieniądze te pochodzą z budżetu województwa, 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego oraz wartego pół miliarda złotych 
„medycznego pakietu stulecia”, którego realizację 
umożliwia długoterminowy kredyt Europejskiego Banku 
Inwestycyjnego. Zależy nam, by także w lokalnych 
placówkach leczenie odbywało się w przyzwoitych, 
europejskich warunkach.

Pod rządami obecnej ekipy w samorządowych 
władzach województwa rozpoczęła się dawno 
oczekiwana kompleksowa modernizacja 
najstarszej polskiej lecznicy psychiatrycznej, 
wojewódzkiego szpitala dla Nerwowo 
i psychicznie chorych w świeciu. Możemy się 
już pochwalić m.in. zakończeniem przebudowy 
budynku nr 4 z przeznaczeniem na oddział 
przyjęć oraz prac modernizacyjnych w pawilonie 
nr 9. Placówka posiada też nową karetkę 
transportową oraz nowe przyłącze wodociągowe.
Plany na ten rok to zakończenie przebudowy 
i rozbudowy pawilonów nr 16, nr 15 i nr 13/14. 

KONKURS: Jak nazywają się największe 
wydarzenia festiwalowe organizowane przez 
Operę Nova i Filharmonię Pomorską? Dla czterech 
pierwszych osób mamy zaproszenia do Opery 
Nova i Filharmonii Pomorskiej w Bydgoszczy 
(są to fundatorzy nagród). Odpowiedzi prosimy 
przesyłać 2 maja o godzinie 9 na adres 
razemdlaregionu@kujawsko-pomorskie.pl. 
Regulamin konkursu dostępny na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu
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Grudziądzki regionalny szpital 
specjalistyczny imienia Biegańskiego 
– którego uruchomienie było możliwe 
dzięki środkom na dokończenie budowy 
w ramach kontraktu wojewódzkiego 
w 2007 roku - dysponuje od kilku lat 
znakomicie wyposażoną pracownią 
hemodynamiczną, dzięki której 
diagnostyka i terapia chorób serca 
i układu krążenia w tej części 
województwa jest na naprawdę 
wysokim poziomie. Wartość inwestycji 
wyniosła 8,3 mln złotych. 

Wykonuje się tu badania obwodowych naczyń 
krwionośnych, diagnostykę i plastykę naczyń wieńcowych 
oraz diagnostykę tomograficzną serca i układu krążenia. 
Wiele z podejmowanych tu interwencji dosłownie ratuje 
życie. Placówka wykorzystuje też pozostające w dyspozycji 
samorządu województwa środki pomocowe do rozbudowy 
i poszerzenia segmentu usług pielęgnacyjno-opiekuńczych 
oraz w dziedzinie medycyny paliatywnej i rehabilitacyjnej. 
Rozbudowie, modernizacji i adaptacji pomieszczeń 
towarzyszą zakupy sprzętu. 

– Dzięki pieniądzom przekazanym przez marszałka 
chełmiński szpital zmienił swoje oblicze. Stare, 
kilkunastoletnie wyposażenie zamieniliśmy na 
najnowocześniejsze, wysokospecjalistyczne narzędzia. 
Odnowiliśmy bazę sprzętową: w laboratorium analitycznym, 
na oddziale intensywnej terapii, na bloku operacyjnym. 
Zakupiliśmy inkubatory oraz sprzęt do urządzenia 
cesarskiego cięcia.
mariola Burc, dyrektor zakładu opieki zdrowotnej 
w chełmnie

– Przeprowadzenie dwóch projektów: zakup sprzętu 
i przebudowę szpitala umożliwiła dotacja z RPO WK-P. 
Dzięki nowocześniejszemu wyposażeniu w szpitalu jest 
wyższy poziom opieki medycznej. Przebudowa sprawiła, 
że zmniejszył się czas oczekiwania na leczenie. W ramach 
inwestycji wybudowana została między innymi winda, a także 
wyposażono pracownię rentgenowską i rozbudowano  
blok operacyjny.
milena sornat, pracownik zakładu opieki zdrowotnej 
w łasinie
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z myślą o pacjentach
szpitale powiatowe 
w chełmnie, świeciu i łasinie 
w powiecie grudziądzkim 
prowadzą poważne inwestycje 
modernizacyjne i podnoszą 
poziom leczenia dzięki 
wsparciu z RPO WK-P. Pacjenci 
powracają do zdrowia 
w lepszych warunkach 
lokalowych, diagnostykę 
i terapię wspomagają 
nowoczesny sprzęt i aparatura. 

W szpitalu w Świeciu finiszują prace 
związane z modernizacją budynku 
głównego oraz tak zwanego budynku 
zakaźnego, a także zakupy sprzętu. 
Inwestycje oznaczają lepsze warunki 
funkcjonowania bloków operacyjnego 
i porodowego oraz oddziału intensywnej 
terapii i pracowni mikrobiologicznej, 
a także montaż nowych dźwigów 
szpitalnych i radykalne remonty węzłów 
sanitarnych. Planowane zakończenie 
prac to czerwiec 2013.

W Chełmnie zmodernizowano gmach lecznicy, 
przeprowadzając niezbędne prace remontowe 
pomieszczeń oddziałów pediatrycznego, 
intensywnej terapii i chirurgii oraz zespołu 
sal operacyjnych, a także nowego lokum dla 
laboratorium. Dokonano też zakupów sprzętu 
i aparatury. Obecnie placówka przygotowuje się 
do inwestycji, która znacząco poprawi jakość 
życia podopiecznych szpitalnego zakładu 
opiekuńczo-leczniczego – po zaplanowanej 
modernizacji pomieszczeń przyjdzie czas na 
doposażenie w sprzęt. 

Połączona z uzupełnieniem i wymianą sprzętu i urządzeń 
medycznych przebudowa i rozbudowa szpitala w Łasinie powinna się 
zakończyć w październiku 2013. Prace w budynku przy Grudziądzkiej 
2 to między innymi modernizacja budynku głównego i laboratorium, 
adaptacja pomieszczeń garażowych na potrzeby myjni i stacji 
dezynfekcji łóżek oraz przebudowa systemu centralnego ogrzewania 
i instalacja windy. Inwestycje przy Kościuszki 22 to poza przebudową 
systemu grzewczego i zamontowaniem dźwigu osobowego także 
wymiana instalacji elektrycznej i wodno-kanalizacyjnej. Zakupy 
dotyczą przede wszystkim rentgenowskiej aparatury diagnostycznej, 
wyposażenia bloku operacyjnego i laboratorium. Także ta placówka 
przygotowuje się do inwestycji, która poprawi jakość lokalnej opieki 
długoterminowej. 
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Urząd Marszałkowski Województwa wspierając podnoszenie poziomu 
edukacji inwestuje w ramach projektu „e-usługi – e-organizacja pakiet 
rozwiązań informatycznych dla jednostek organizacyjnych województwa 
kujawsko-pomorskiego” w multimedialne rozwiązania dla szkół 
podstawowych. Obecnie trwają prace nad realizacją zakupu interaktywnych 
treści edukacyjnych dla uczniów i nauczycieli szkół podstawowych, które, 
zostaną wykorzystane w nauczaniu zintegrowanym. Ciekawym elementem 
tego systemu będą treści dotyczące wiedzy o naszym województwie.  
Gotowe moduły lekcyjne będą zawierały nowoczesne treści edukacyjne  
– ćwiczenia interaktywne, gry i filmy. W realizacji projektu bierze udział na 
terenie Grudziądza, powiatu grudziądzkiego, świeckiego i chełmińskiego 
25 samorządów terytorialnych. W ramach dotychczasowych działań do 
szkół na terenie Grudziądza oraz w powiatach grudziądzkim, chełmińskim 
i świeckim dostarczono 331 tablic interaktywnych dla klas I-III. Obecnie 
trwa przygotowanie do kolejnego etapu wdrażania tablic interaktywnych 
w klasach IV-VI szkół podstawowych. 

W ramach projektu e-zdrowie w szpitalach zostaną wdrożone systemy pozwalające na 
prowadzenie elektronicznej dokumentacji medycznej pacjentów, dzięki którym możliwe 
będzie utrzymanie jednolitych, wysokich standardów obsługi oraz zredukowanie 
kosztów leczenia. Pacjenci nie będą musieli przenosić papierowej dokumentacji, unikną 
również niepotrzebnej diagnostyki. Dzięki dostępowi do elektronicznego rekordu 
pacjenta, który zostanie uruchomiony w ramach projektu, lekarze uzyskają możliwość 
dokładnego śledzenia wyników badań oraz historii choroby, co pozwoli na zastosowanie 
najlepszych form leczenia. Jednymi z Partnerów projektu są Wojewódzki Szpital dla 
Nerwowo i Psychicznie Chorych im. dra Józefa Bednarza w Świeciu oraz Regionalny 
Szpital Specjalistyczny im dr. Władysława Biegańskiego w Grudziądzu.

W ramach wojewódzkiego projektu „infostrada 
kujaw i pomorza” wśród 160 partnerów z terenu 
województwa biorą udział wszystkie samorządy 
powiatu grudziądzkiego, powiatu świeckiego oraz 
powiatu chełmińskiego. Infostrada ułatwi i przyspieszy 
relacje obywatela z urzędem, a także usprawni obieg 
dokumentów w urzędach i między nimi. Projekt systemu 
informacji przestrzennej sprawi, że mieszkańcy 
województwa, będą mieli dostęp do szeregu informacji 
związanych np. z zakupem ziemi czy budową domu.

e-usługi
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Samorząd województwa od 2009 
roku przeznacza wielomilionowy 
strumień środków na ochronę zabytków 
w regionie. Tylko w 2012 roku dzięki 
takiemu dofinansowaniu rozpoczęto 
lub przeprowadzono remonty 
konserwatorskie w 20 zabytkowych 
obiektach w Grudziądzu oraz powiatach 
grudziądzkim, chełmińskim i świeckim. 
Wśród nich były: remont południowej 
elewacji kościoła św. Marcina Biskupa 
w Sarnowie w gminie Stolno, prace 
konserwatorskie przy polichromii 
w kościele św. Sebastiana w Rywałdzie 
w gminie Radzyń Chełmiński oraz 
konserwacja północnej elewacji 
kościoła św. andrzeja Boboli 
w świeciu.

Dofinansowanie trafiło też między innymi na remont 
wieży kościoła podwyższenia krzyża świętego w osiu, 
a także konserwację wyposażenia oraz prace przy elewacji 
kościoła św. kosmy i damiana w okoninie w gminie Gruta.

Dzięki marszałkowskiemu 
wsparciu w grudziądzu 
wymieniono między innymi 
dach kościoła św. Mikołaja, 
konserwację przeszła też część 
wyposażenia w kościele  
św. franciszka ksawerego.

KONKURS: Nakręć komórką lub kamerą film (do 3 minut) 
pt. „Najpiękniejsze miejsca Chełmna, Grudziądza i Świecia”. 
Prześlij go do 28 maja, na płycie CD, na jeden z podanych 
w regulaminie adresów redakcji z dopiskiem „Konkurs 
Najpiękniejsze miejsca Chełmna, Grudziądza i Świecia”. 
Autor/autorzy najlepszego filmu otrzyma/ją wejściówki  
na Plus Camerimage 2013 (zespół może liczyć do 3 osób).
Regulamin konkursu dostępny na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu
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W chełmnie szeroko zakrojone prace remontowo-
konserwatorskie objęły między innymi farę, budynki 
klasztorne Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia, wieżę 
ratusza i mury obronne. Wsparcie z naszego RPO 
trafiło też na prace związane z adaptacją kościoła 
św. Piotra i Pawła na potrzeby Muzeum Sztuki 
Sakralnej Ziemi Chełmińskiej.

Część inwestycji to przedsięwzięcia ratujące 
zabytki znajdujące się w fatalnym stanie 
technicznym. Wśród nich jest pochodzący 
z przełomu XIX i XX wieku neorenesansowy 
kościół filialnego podwyższenia krzyża świętego 
i św. andrzeja Boboli w wałdowie  
w gminie Pruszcz.

Pełna lista dotacji na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu

– W Chełmnie bardzo 
dużo zmieniło się na plus 
dzięki dofinansowaniu od 
marszałka. Podoba mi się 
zarówno odnowiony rynek, 
jak i zabytki, które zyskały 
nowy, świeży wygląd. 
edward matyjasik, 
mieszkaniec kosowizny

KONKURS: Kto zaprojektował park okalający pałac i zabudowania 
dworskie w Pałacu Lubostroń (powiat żniński)? Pierwsze pięć osób, 
które 29 kwietnia, o godzinie 10 prześlą odpowiedź na adres  
reklama.bydgoszcz@tvp.pl zaprosimy z osobą towarzyszącą  
na koncert do Pałacu Lubostroń na 9 maja.  
Regulamin konkursu dostępny na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu
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Co roku przekazujemy środki z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych na działalność Zakładów Aktywności Zawodowej. Jedną z sześciu 
tego typu placówek działających w województwie jest zaz w drzonowie,  
na funkcjonowanie którego przeznaczyliśmy od 2007 roku ponad 6,1 mln złotych 
dotacji z PFRON. Placówka zatrudnia 56 osób, w tym 44 osoby niepełnosprawne. 
Specjalizuje się w produkcji mebli ogrodowych, kartonów, tworzeniu rękodzieła 
artystycznego i usługach porządkowych.

Dzięki środkom z PFRON, którymi dysponuje Urząd Marszałkowski, przystosowano 
również wiele obiektów użyteczności publicznej i placówek opiekuńczo-wychowawczych 
do potrzeb osób niepełnosprawnych. Na przeprowadzone w nich prace modernizacyjne 
i roboty budowlane przeznaczono w sumie ponad 692 tysiące złotych. Pełna lista 
przedsięwzięć dostępna na stronie www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu.

Instytucje działające w obszarach ochrony zdrowia i pomocy społecznej 
otrzymały również prawie 2 miliony 750 tysięcy złotych z Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na 
realizowane przez siebie projekty służące poprawie świadczonych usług 
leczniczych, rehabilitacyjnych i terapeutycznych. W ramach tej kwoty m.in:

 • w Chełmnie przeprowadzono remont biurowca przy ul. kamionka 3. 
Utworzono 8 mieszkań nowoczesnych mieszkań socjalnych o dobrym 
standardzie oraz rozbudowano bazę lokalową mieszczącego się w nim 
Miejskiego Ośrodka Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień. 
Dofinansowanie dla projektu wyniosło ponad 1 milion 360 tysięcy złotych,

 • przeprowadzono modernizację domu pomocy społecznej w mgoszczu 
(powiat chełmiński); placówka zyskała m.in. nowe schody wejściowe 
z podjazdem i rampą oraz balustrady balkonowe. 

– Dzięki dofinansowaniu powstał Zakład 
Aktywności Zawodowej w Drzonowie. 
Naszym zadaniem jest przede wszystkim 
rehabilitacja zawodowa i pomoc 
w znalezieniu pracy. Organizujemy także 
szkolenia zawodowe, dzięki którym 
niepełnosprawni podnoszą swoje 
umiejętności
katarzyna lubańska, dyrektor zakładu 
aktywności zawodowej w drzonowie
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Potężny strumień środków z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, 
bo aż 197 milionów 744 tysiące złotych, przeznaczono m.in. na 
organizację szkoleń, kursów, warsztatów i innych form podnoszenia 
i uzupełniania kwalifikacji ogólnych i zawodowych, oraz wsparcie dla 
osób zakładających działalność gospodarczą na terenie powiatów, 
chełmińskiego, grudziądzkiego i świeckiego. Ważny segment tej 
działalności stanowiły projekty Powiatowych Urzędów Pracy, 
skierowane do osób bezrobotnych. Środki PO KL służyły też dzieciom 
i młodzieży, gdyż dzięki nim zrealizowano projekty edukacyjne, 
zajęcia pozalekcyjne i pozaszkolne i utworzono nowe przedszkola. 
Listy projektów zrealizowanych dzięki funduszom PO KL dostępne są 
na stronie www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu.

Dotacjami z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki na działania integracyjne 
i pomoc społeczną dysponuje również Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 
w Toruniu. W konkursach na projekty promujące integrację społeczną, 
realizowane na terenach powiatów chełmińskiego, grudziądzkiego, 
świeckiego, oraz w samym Grudziądzu, ROPS rozdysponował ponad  
57 milionów 195 tysięcy złotych. Lista wszystkich projektów dostępna na 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu. 

„Nowy zawód-
szansa dla rolników 
i mieszkańców 
wsi pomorza 
i kujaw” to projekt 
przeprowadzony przez 
Kujawsko-Pomorski 
Ośrodek Doradztwa 
Rolniczego 
w Minikowie.

Uczestnicy współfinansowanego w 
ramach PO KL projektu „Być pilotem? to 
możliwe” mogli m.in. uzyskać licencję 
pilota samolotu turystycznego.

KONKURS: Co roku organizujemy koncert z okazji Dnia Matki „Nie ma jak
u mamy”, podczas którego występują znani artyści estradowi i filmowi.
Kto wystąpił podczas zeszłorocznego koncertu dla mam (wymień minimum
czterech wykonawców)? Na odpowiedzi czekamy 15 maja o godzinie 10  
pod numerem telefonu 510-234-188. Dla dziesięciu pierwszych osób mamy 
podwójne zaproszenia na tegoroczny koncert. Regulamin konkursu dostępny 
na stronie www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu

 www.mojregion.eu                                                              Człowiek - najlepsza inwestycja

Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach 
Europejskiego Funduszu Społecznego.
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Wyposażone w specjalistyczny 
sprzęt astrobazy kopernik powstały 
w unisławiu i świeciu. Obserwatoria 
astronomiczne sprawdzają się w nauce 
przedmiotów ścisłych, są też atrakcją 
dla mieszkańców, którzy mogą spojrzeć 
w niebo za pomocą nowoczesnych 
narzędzi. Koszt budowy i zakupu 
wyposażenia jednego obserwatorium  
to około 300 tysięcy złotych.

Co roku uzdolnionym uczniom gimnazjów i szkół podstawowych z regionu 
wypłacamy stypendia w ramach programu „zdolni na start”. Wspieranie 
rozwoju uzdolnionej młodzieży w zakresie nauk matematyczno-
przyrodniczych i technicznych – dla której trudna sytuacja materialna 
stanowi barierę w rozwoju edukacyjnym – to nasz cel. Wsparcie otrzymało 
118 uczniów na łączną kwotę ponad pół miliona złotych.  
Pełna lista stypendystów na www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu

Od wysokiego poziomu 
edukacji i dostępu do 
innowacyjnego sprzętu zależy 
przyszłość najmłodszych 
mieszkańców naszego regionu. 
We współpracy z samorządami 
lokalnymi wyposażyliśmy 
klasy pierwsze, drugie i trzecie 
szkół podstawowych w tablice 
interaktywne. Na ten cel 
przekazano ponad 3 miliony 
złotych.

Zakończono prace termomodernizacyjne 
w szkole podstawowej nr 2 w Chełmnie, 
szkole i sali gimnastycznej w Unisławiu, 
szkole podstawowej i gimnazjum 
w Świekatowie oraz w budynku 
Warsztatów Szkolnych ZSP w Łasinie. 
Wymienione zostały okna i drzwi, 
docieplone ściany, podłogi, poprawiła 
się też estetyka wyremontowanych 
obiektów. 

W nowopowstałym ogrodzie edukacji ekologicznej turyści 
i mieszkańcy odwiedzający Nadleśnictwo Osie mogą połączyć naukę 
z odpoczynkiem. Wśród dostępnych atrakcji są alejki spacerowe, 
które prowadzą do ruchomych tablic edukacyjnych, skrzynki z leśnymi 
„zgaduj-zgadulami”. Po drodze można podziwiać różnorodność 
gatunków drzew, krzewów, bylin i roślin wodnych nad oczkami 
wodnymi. Kwota dofinansowania wyniosła ponad 225 tysięcy złotych.

Kandydaci na kierowców zdają egzaminy na prawo 
jazdy w dużo lepszych warunkach. grudziądzki 
word został wyposażony w nowoczesny 
budynek, place manewrowe, zaplecze 
administracyjno-konferencyjne oraz windę dla 
niepełnosprawnych. Na rozbudowanym placu 
manewrowym egzamin może zdawać jednocześnie 
pięciu kandydatów na kierowców. Ośrodek, oprócz 
egzaminów prowadzi działalność szkoleniową 
i edukacyjną skierowaną do dzieci i młodzieży. 
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Dążąc do utrzymania wysokiego 
poziomu kształcenia zawodowego 
wspieramy bazę dydaktyczną. 
Zrealizowane projekty znacząco zmieniły 
stan infrastruktury edukacyjnej, 
poprawiły jakość kształcenia, prowadząc 
do podniesienia poziomu wykształcenia, 
kwalifikacji i dostosowania umiejętności 
do potrzeb rynku pracy.

Projekt „Modernizacja infrastruktury 
edukacyjnej szkolnictwa zawodowego 
Miasta Grudziądza” zrealizowany 
w Centrum Kształcenia Praktycznego 
pozwolił na uruchomienie nowych 
kierunków kształcenia: technik 
mechatronik, technik pojazdów 
samochodowych, operatorów obrabiarek 
sterowanych CNC.

Dzięki dofinansowaniu z Regionalnego Programu Operacyjnego 
nowy sprzęt zyskały pracownie: ekonomiczna-handlowa, 
chemiczna, fizyczna, matematyczna, ślusarska w zespole szkół 
ponadgimnazjalnych w świeciu.

W Zespole Szkół Kijewie Królewskim doposażyliśmy klasopracownię 
fizyczno-chemiczną w pomoce naukowe, dzięki którym w bezpieczny 
sposób można przeprowadzać doświadczenia. W sali geograficznej 
lekcje stały się bardziej interesujące, uczniowie chętniej przychodzą na 
kółka pozalekcyjne organizowane z wykorzystaniem nowego sprzętu. 

W ramach projektu Rozbudowa 
bazy edukacyjnej ZS CKP w Grubnie 
w budynku internatu przebudowano 
siedemnaście pomieszczeń, doposażono 
i zmodernizowano pracownie: 
żywieniową, technologii gastronomicznej, 
architektury krajobrazu i hotelarską.

Wyposażenie sal w specjalistyczny sprzęt 
do elektromechaniki i mechatroniki 
ułatwia uczniom w zespołu szkół 
ponadgimnazjalnych w łasinie 
rozwijać swoje umiejętności i stosować 
wiedzę teoretyczną. Dzięki możliwości 
zapewnienia uczniom i słuchaczom 
właściwego zaplecza do praktycznej 
nauki zawodu zwiększyło się 
zainteresowanie w tym kierunku.

W ramach projektu „Modernizacja 
obiektów dydaktycznych szkolnictwa 
zawodowego i specjalnego w powiecie 
świeckim” zrealizowano trzy projekty. 
W specjalnym ośrodku szkolno-
wychowawczym w warlubiu 
zaadaptowano strych, przez co 
zwiększyła się przestrzeń dydaktyczna 
szkoły, powstała sala rehabilitacyjna 
i świetlica. W budynku Warsztatów 
Szkoleniowych Zespołu Szkół 
Ponadgimnazjalnych w Świeciu powstały 
pracownie: krawiecka, logistyczna, 
mechaniczna, monterska. Cała baza 
warsztatowa została przystosowana dla 
osób niepełnosprawnych. W Zespole 
Szkół Ponadgimnazjalnych w Świeciu 
zakupiono nowoczesny sprzęt do 
pracowni zawodowych, który znacząco 
podnosi jakość kształcenia.

KONKURS: Jak Program Operacyjny Kapitał Ludzki 
pomaga podnosić poziom edukacji? Autor najciekawszego 
opisu zostanie zaproszony na obiad z marszałkiem Piotrem 
Całbeckim. Odpowiedź prosimy przesyłać do 21 maja  
na adres reklama.bydgoszcz@tvp.pl.
Regulamin konkursu dostępny na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu
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Bezpieczeństwo

Każdego roku Urząd Marszałkowski pomaga w zakupach 
wyposażenia dla kujawsko-pomorskich strażaków 
i policjantów. Policjanci ze Świecia otrzymali między 
innymi dwa motocykle. Ze wsparcia na zakup ekwipunku 
– między innymi agregatów prądotwórczych, pilarek 
i specjalistycznych ubrań – regularnie korzystają druhowie 
z Ochotniczej Straży Pożarnej. W minionych latach 
jednostki OSP w powiecie chełmińskim, grudziądzkim 
i świeckim otrzymały przede wszystkim sprzęt ratowniczy, 
ale także ubrania specjalistyczne, pompy i radiostacje.

Pełna lista dotacji dla OSP dostępna na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu

Samorząd województwa przekazuje także środki na ratownictwo 
wodne oraz na zapewnienie bezpieczeństwa osób wypoczywających 
nad rzekami i jeziorami. Pieniądze trafiają do wodnego ochotniczego 
pogotowia ratunkowego i są przeznaczane przede wszystkim 
na dyżury ratownicze na akwenach wodnych. Latem minionego 
roku ratownicy WOPR pełnili dyżury na kąpielisku w Tleniu oraz 
patrolowali między innymi Wisłę, Wdę, Drwęcę oraz Zalew Żur 
w powiecie świeckim. Dzięki dotacjom z budżetu województwa WOPR 
zabezpiecza także wodne imprezy sportowe, organizuje pokazy 
ratownictwa czy przedsięwzięcia prewencyjne dla mieszkańców.

W grudniu do 31 jednostek ochotniczej straży pożarnej w regionie trafił 
specjalistyczny sprzęt do prowadzenia akcji ratowniczych zakupiony dzięki 
wsparciu w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego. Motopompę ratowniczą otrzymała OSP w Osłowie (gm. Jeżewo).  

– Dzięki realizowanemu przez Urząd Marszałkowski unijnemu programowi „Ludziom 
na ratunek…” w ciągu czterech lat każda z Ochotniczych Straży Pożarnych w regionie 
wzbogaci się o nowy sprzęt ratowniczy. Już wyposażyliśmy 31 jednostek OSP w narzędzia 
hydrauliczne i motopompy. W tym roku planujemy zakupić podobny sprzęt – pompy 
sztamowe wysokiej wydajności, wentylatory, agregaty, drabiny.  
Ten sprzęt trafia do wszystkich, nawet najmniejszych gmin. 
piotr tomaszewski, dyrektor Biura zarządu oddziału wojewódzkiego związku osp rp
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Urząd Marszałkowski wspólnie z Kujawsko-
Pomorskim Zarządem Melioracji i Urządzeń 
Wodnych we Włocławku przeznaczył 
w ostatnich kilku latach ponad 76 milionów 
złotych na utrzymanie i konserwację urządzeń 
melioracyjnych oraz prace inwestycyjne: 
regulację 600 km cieków wodnych, 
odbudowę 45 km rurociągów melioracyjnych, 
przebudowę i modernizację 117 km wałów 
przeciwpowodziowych, w powiatach chełmińskim, 
grudziądzkim i świeckim, które ze względu na 
położenie w bliskości Wisły, są szczególnie 
narażone na ryzyko zalań czy powodzi.

Zadania te są finansowane z budżetu 
województwa, środków unijnych lub 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej. Do największych 
inwestycji zalicza się: przebudowę wału 
przeciwpowodziowego Miejskiej Niziny 
Chełmińskiej na terenie powiatu grudziądzkiego 
i świeckiego oraz modernizację wałów 
przeciwpowodziowych na terenie gmin Nowe, 
Dragacz i Świecie. Ponadto przeprowadzono 
między innymi regulację: Strugi Sadzkiej 
(gm. Stolno i Lisewo), rzeki Fryby w powiecie 
chełmińskim oraz rzeki Pręczawy (gm. Grudziądz 
i Rogoźno). Naprawiono także przepompownię 
w Przechowie (gm. Świecie), która została 
uszkodzona podczas ostatniej powodzi. 

Kujawsko-Pomorski Zarząd Melioracji i Urządzeń 
Wodnych we Włocławku odpowiada także za 
utrzymanie dwóch wojewódzkich magazynów 
przeciwpowodziowych w Świeciu i Chełmnie. 
W pogotowiu są tam zgromadzone pontony 
i łodzie ratunkowe, agregaty prądotwórcze oraz 
tysiące kamizelek ratunkowych, narzędzi, odzieży 
ochronnej oraz worków na piasek - sprzętu 
niezbędnego do ochrony ludzi i majątku w czasie 
akcji powodziowych.

– Mieszkam na terenie, który jest 
zagrożony powodzią, ze względu na 
bliskość Wisły. W mojej miejscowości 
rozpoczęto przebudowę wału 
przeciwpowodziowego, uporządkowano 
teren i pościnano trawy. Mam nadzieję, 
że w najbliższym czasie zakończą się 
prace, dzięki czemu okolica, w której 
mieszkamy stanie się bezpieczniejsza.
gabriela mucha, sołtys wsi kokocko
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sport

Samorząd województwa wspiera realizację dziesiątek 
inwestycji związanych z rozbudową bazy sportowej 
w Grudziądzu oraz powiatach grudziądzkim, chełmińskim 
i świeckim. Priorytetem jest budowa tych obiektów, 
których na sportowej mapie regionu najbardziej brakuje. 
Urząd Marszałkowski kieruje na ten cel środki w ramach 
naszego Regionalnego Programu Operacyjnego, Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich, budżetu województwa oraz 
ministerialnego Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej.

KONKURS: Jakie było hasło Festynu Archeologicznego 
w Biskupinie w 2011 roku? Na odpowiedzi czekamy  
20 maja, o godzinie 10 pod adresem e-mail  
dlaregionu@tvcsw.info. Cztery pierwsze osoby zaprosimy 
wraz z rodziną na tegoroczny festyn.  
Regulamin konkursu dostępny na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu

Priorytetowymi inwestycjami dla samorządu województwa są gminy, które do 
tej pory nie posiadały na swoim terenie pełnowymiarowej sali gimnastycznej. 
Tego typu obiekt powstał już w Mokrem (gmina Grudziądz), a obecnie 
budowany jest w Nowem (powiat świecki). Dzięki dotacji samorządu 
województwa 1,2 miliona złotych trafiło na budowę sali rekreacyjno-
sportowej w świeciu nad osą. W Krusinie (gmina Lisewo) wybudowano salę 
gimnastyczną, w Grucie halę, a w Świekatowie stadion sportowy.  
Trwa jeszcze inwestycja w Wielkim Komorsku (gmina Warlubie) – tu budowana 
jest sala gimnastyczna wraz z zapleczem. W Świeciu przy Gimnazjum 
nr 2 powstała sala gimnastyczna o wartości ponad 4 milionów złotych. 
Pełnowymiarowe boiska otwarto między innymi w grudziądzu i Radzyniu 
Chełmińskim. Dzięki środkom z RPO WK-P w gminach Kijewo Królewskie 
(Brzozowo) i Rogóźno (Szembruczek) powstały wielofunkcyjne boiska. 
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W Grudziądzu funkcjonuje obecnie 6 orlików, a  mieszkańcom powiatów 
grudziądzkiego, chełmińskiego i świeckiego służy kolejnych 18 takich 
kompleksów sportowych, które powstały przy współudziale środków  
z RPO WK-P, samorządu województwa, Ministerstwa Sportu i lokalnych władz.  
Urząd Marszałkowski na ich budowę przeznaczył w sumie prawie 8 milionów 
złotych. Lista orlików oraz dofinansowanie dla klubów i imprez sportowych  
na stronie www.kujawsko-pomorskie.pl/razemdlaregionu

Co roku w Grudziądzu 
odbywają się międzynarodowe 
Biegi im. Bronisława 
malinowskiego, których 
organizację wspiera  
Urząd Marszałkowski.

Wsparcie na rozwój sportu w mniejszych miejscowościach 
trafia także w ramach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich w ramach programu „Odnowa i rozwój wsi – 
Leader”. Ponad 21 milionów złotych trafiło na przebudowę 
boisk i budowę zaplecza socjalnego, budowę boisk 
wielofunkcyjnych, nowych obiektów sportowych  
oraz na przebudowę istniejących hal i sal gimnastycznych  
m. in. w gminach Kijewo Królewskie, Stolno, Unisław, 
Gruta, Świecie nad Osą, Lisewo, Papowo Biskupie, 
Radzyń Chełmiński, Drzycim, Osie i Warlubie. 

Dofinansowanie na organizację 
imprez, szkoleń i występy w zawodach 
otrzymały między innymi kluby 
alks „stal” grudziądz, Grudziądzki 
Klub Sportowy „Olimpia”, MLKS 
„Nadwiślanin” Chełmno, „LUKS” 
Chełmno, MLKS „Wisła” Świecie,  
KS „Wda” Świecie. Młodzi zawodnicy 
korzystają też z marszałkowskich 
stypendiów sportowych.

– Stypendium marszałka jest dla mnie sporym 
wyróżnieniem i potwierdzeniem, że idę dobrą 
drogą. Ubiegły sezon 2012 był dla mnie bardzo 
udany. Zdobyłem trzy medale mistrzostw 
Europy w kolarstwie torowym, zarówno 
w kategorii młodzieżowej, jak i w sprincie 
drużynowym, który jest konkurencją olimpijską. 
Stypendium przeznaczę na dalszy rozwój 
mojej kariery sportowej, cały czas inwestuję 
w siebie. Przede mną ostatni sezon wśród 
młodzieżowców i chciałbym zdobyć złoty medal 
mistrzostw Europy zawodników do lat 23.
krzysztof maksel, alks stal grudziądz
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